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เวียดนามเล็งเก็บภาษเีครื่องดื่มทีม่ีน ้าตาล 

1. เนื อข่าว 
เพ่ิมเติมไปจากการแก้ไขกฎหมายภาษีการบริโภคพิเศษ (Special Consumption Tax หรือ 

SCT) ในสินค้า เช่น ซิการ์ เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ รถยนต์ที่มีที่นั่งน้อยกว่า 24 ที่นั่ง ร่างกฎหมาย SCT ที่แก้ไข
ดังกล่าว ยังรวมถึงเครื่องดื่มที่มีปริมาณน  าตาลเกิน 5 กรัม/100 มล. ตามมาตรฐานเวียดนาม ( TCVN)  
ไว้ในรายการสินค้าที่ต้องเสียภาษีการบริโภคพิเศษ ซึ่งสอดคล้องกับแนวทางของรัฐบาล รวมถึงค าแนะน าจาก
องค์การอนามัยโลกเกี่ยวกับการคุ้มครองสุขภาพของผู้บริโภค การเปลี่ยนแปลงที่ส าคัญประการหนึ่งจากร่าง 
ฎหมายที่แก้ไขก่อนหน้านี  ได้แก่ กระทรวงการคลังเสนอให้เก็บภาษีเครื่องดื่มที่มีน  าตาลในอัตราร้อยละ 10 
โดยที่ก่อนหน้านี ได้มีการเสนอให้เก็บภาษีเครื่องดื่มที่มีน  าตาลในอัตราร้อยละ 20 แต่เกิดการต่อต้านอย่างมาก
จากประชาชนและภาคธุรกิจ ทั งนี  คาดว่าร่างดังกล่าวจะผ่านในเดือนพฤษภาคม 2568 และจะมีผลบังคับใช้
ตั งแต่เดือนมกราคม 2569 

 
เครื่องดื่มที่มีน  าตาลตามมาตรฐานเวียดนามประกอบด้วย เครื่องดื่มอัดลม เครื่องดื่มชาและ

กาแฟพร้อมดื่ม น  าผลไม้ เครื่องดื่มชูก าลัง เครื่องดื่มอิเล็กโทรไลต์ และเครื่องดื่มส าหรับนักกีฬา ส าหรับนม 
ผลิตภัณฑ์จากนม น  าแร่ธรรมชาติ น  าดื่มขวด น  าผัก น  าหวาน และผลิตภัณฑ์โกโก้ได้รับการยกเว้นจากภาษีนี  
เนื่องจากถูกจัดอยู่ในประเภทผลิตภัณฑ์โภชนาการเพ่ือสุขภาพ 

ปัจจุบันมีประเทศต่าง ๆ ทั่วโลกประมาณ 85 ประเทศที่ใช้ภาษีการบริโภคพิเศษกับเครื่องดื่มที่
มีน  าตาล โดยในอาเซียนมี 6 ใน 10 ประเทศได้ใช้ภาษีการบริโภคพิเศษกับเครื่องดื่มที่มีน  าตาลเกิน 5 กรัม ต่อ
เครื่องดื่ม 100 มล. ได้แก่ ไทย ฟิลิปปินส์ มาเลเซีย และบรูไน โดยใช้วิธีค านวณภาษีแบบไฮบริดเป็นหลัก (The 
Hybrid Method) เช่น อัตราภาษีท่ีต้องเสียภาษีจะแตกต่างกันไปตั งแต่ 10-14 เปอร์เซ็นต์ขึ นอยู่กับแต่ละประเทศ 
โดยมีก าหนดอัตราภาษีคงที่ (Fixed) ส าหรับปริมาณแต่ละระดับน  าตาล เช่น 8 กรัม/100 มล., 10 กรัม/100 มล., 
หรือ 12 กรัม/100 มล. วิธีการนี ยังได้รับการยอมรับอย่างกว้างขวางในสหภาพยุโรปเช่นกัน 
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อย่างไรก็ตาม ในบางประเทศ เช่น ญี่ปุ่น สิงคโปร์ นิวซีแลนด์ และเยอรมนียังไม่ได้เรียกเก็บภาษี
การบริโภคพิเศษส าหรับเครื่องดื่มที่มีน  าตาล โดยมองว่าการเรียกเก็บภาษีดังกล่าวไม่เป็นผลในการแก้ไขปัญหา
สุขภาพของประชาชนตามที่มีผลการวิจัย แต่ประเทศเหล่านี ได้ออกกฎหมายเพ่ือส่งเสริมสุขภาพของประชาชนแทน 
เช่น การก าหนดให้ออกก าลังกายในช่วงเวลาเรียนและระหว่างเวลาท างาน หรือส่งเสริมการรับประทานอาหารที่มี
ประโยชน์ต่อสุขภาพ 

นับตั งแต่เกิดการแพร่ระบาดของ COVID-19 อุตสาหกรรมเครื่องดื่มโดยรวม และโดยเฉพาะ
อย่างยิ่งอุตสาหกรรมน  าอัดลม (Soft drinks) มีรายได้และก าไรลดลงอย่างมาก โดยลดลงระหว่างร้อยละ 15-20 
ดังนั น การจัดเก็บภาษีการบริโภคพิเศษในอนาคตอันใกล้ อาจส่งผลกระทบรุนแรงทั งต่อผู้ผลิต อุตสาหกรรมอ่ืน ๆ 
รวมถึงผู้บริโภค 

ก่อนหน้านี ในร่างแรกของกฎหมายภาษีการบริโภคพิเศษ กระทรวงการคลังได้เสนอให้เก็บภาษี
เครื่องดื่มที่มีน  าตาลโดยให้สมาคมธุรกิจและตัวแทนกลุ่มธุรกิจจ านวนมากให้ข้อมูลทางวิทยาศาสตร์ ประสบการณ์
ในตลาดต่างประเทศ และค าแนะน าแก่หน่วยงานร่างนโยบาย จนท าให้มีการน าเครื่องดื่มที่มีน  าตาลออกจาก 
ร่างกฎหมายดังกล่าว  อย่างไรก็ตาม หลังจากการหารือสาธารณะเกี่ยวกับร่างกฎหมายภาษีการบริโภคพิเศษที่
แก้ไขเพ่ิมเติม เครื่องดื่มที่มีน  าตาลมากกว่า 5 กรัมต่อ 100 มล. ต้องเสียภาษีการบริโภคพิเศษ ซ่ึงอัตราภาษีร้อยละ 
10 ที่จัดเก็บนั นจะต้องได้รับการประเมินอย่างรอบคอบตามพื นฐานทางวิทยาศาสตร์ โดยพิจารณาถึงผลกระทบ
โดยตรงและโดยอ้อมต่อภาคส่วนอ่ืน ๆ  ในขณะที่หลายประเทศได้ใช้ภาษีการบริโภคพิเศษกับเครื่องดื่มที่มีน  าตาล 
แตส่ าหรับเวียดนามควรต้องมีการพิจารณาสถานการณ์ทางเศรษฐกิจ นโยบายภาษี และวัฒนธรรมการบริโภคด้วย
ประกอบกัน นอกเหนือจากการใช้มาตรการภาษีแล้ว เวียดนามควรด าเนินมาตรการที่ไม่ใช่ภาษี เช่น การก าหนด
จ ากัดขอบเขตจากการโฆษณา การส่งเสริมการขาย และการสนับสนุนอาหารที่ไม่เป็นประโยชน์ต่อสุขภาพ คล้ายกับ
มาตรการที่น ามาใช้ในประเทศอ่ืน ๆ 

ในช่วงหลังการแพร่ระบาดของ COVID-19 รัฐบาลเวียดนามได้สนับสนุนการฟ้ืนตัวและ 
การเติบโตของธุรกิจอย่างแข็งขันผ่านนโยบายต่าง ๆ เช่น การลดภาษีมูลค่าเพ่ิม การขยายก าหนดเวลาช าระ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีเงินได้นิติบุคคล และภาษีที่ดิน อย่างไรก็ตาม ข้อเสนอในการบังคับใช้ภาษีการบริโภคพิเศษ 
กับเครื่องดื่มที่มีน  าตาลท าให้เกิดความกังวลเกี่ยวกับผลกระทบทางอ้อมที่อาจเกิดขึ นกับภาคส่วนอ่ืน ๆ เช่น  
ธุรกิจบันเทิง ธุรกิจบริการด้านอาหาร รีสอร์ท การท่องเที่ยว และห่วงโซ่อุปทาน ซึ่งอาจมีผลกระทบทางเศรษฐกิจ
ในวงกว้าง ดังนั น นโยบายด้านภาษีควรสอดคล้องกับทิศทางของพรรคและรัฐบาลในการสนับสนุนการฟื้นฟูและ
พัฒนาเศรษฐกิจของประเทศ 

(แหล่งที่มา https://vir.com.vn/ ฉบับวันที่ 18 กรกฎาคม 2567) 
2. วิเคราะห์ผลกระทบ 

ปัจจุบันเวียดนามมีผู้ผลิตเครื่องดื่มประมาณ 1,800 แห่ง (พ.ศ. 2564) แต่ส่วนใหญ่เป็นวิสาหกิจ
ขนาดเล็ก ใช้เทคโนโลยีการผลิตแบบดั งเดิม คิดเป็นร้อยละ 52 โดยปัจจุบันแบรนด์เครื่องดื่มหลักในตลาด ได้แก่  
บริษัท Pepsi บริษัท Coca Cola บริษัท Tan Hiep Phat เป็นต้น ซ่ึงการเก็บภาษีการบริโภคพิเศษส าหรับเครื่องดื่ม
ทีม่ีน  าตาลและน  าอัดลมจะมีผลกระทบต่อผู้ประกอบการผลิตเครื่องดื่มในเวียดนาม ผู้ส่งออก และผู้น าเข้าเครื่องดื่ม
ที่มีน  าตาล ส่งผลท าให้ต้นทุนเพิ่มขึ น และอาจจะต้องมีการปรับราคาจ าหน่าย ซึ่งส่งผลต่อการตัดสินใจซื อของ
ผู้บริโภค 
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3. น้าเสนอโอกาส/แนวทาง 
จากการส ารวจของ WHO ในปี 2545 ชาวเวียดนามโดยเฉลี่ยบริโภคเครื่องดื่มที่มีน  าตาล 

6.04 ลิตรต่อคนต่อปี ในปี 2564 ตัวเลขนี อยู่ที่ 55.78 ลิตร เพิ่มขึ นเกือบ 10 เท่า ท าให้มีการเสนอเก็บภาษีการ
บริโภคพิเศษ (Special Consumption Tax หรือ SCT) เครื่องดื่มที่มีน  าตาลในอัตราร้อยละ 10 ซึ่งผู้ส่งออกสินค้า
เครื่องดื่มที่มีน  าตาลมายังเวียดนามควรติดตามการออกมาตรการภาษีการบริโภคพิเศษส าหรับเครื่องดื่มที่มี
น  าตาลของเวียดนาม เนื่องจากจะส่งผลต่อต้นทุนและราคาจ าหน่าย รวมถึงศึกษาความเป็นไปได้ในการพัฒนา
ผลิตภัณฑ์เครื่องดื่มเพ่ือสุขภาพที่มีน  าตาลต่ า และเครื่องดื่มปราศจากน  าตาล ซึ่งมีแนวโน้มได้รับความนิยมใน
ตลาดเวียดนามเพ่ิมมากขึ น 


